7810  Diário da República, 2.ª série — N.º 58 — 24 de março de 2014

 Despacho (extrato) n.º 4311/2014
Por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa de

04.03.2014, foram autorizadas as renovação dos contratos de trabalho em
funções públicas a termo resolutivo certo com a categoria de Assistentes
Convidados para a Escola Superior de Comunicação Social, auferindo o
vencimento correspondente ao escalão 1 índice 100 da tabela do pessoal
docente do ensino superior politécnico dos seguintes docentes:

Ana Catarina Simões de Sousa, em regime de tempo parcial 50 %,
no período de 17.03.2014 a 16.09.2014.

João Alexandre Parreira Silvestre, em regime de tempo parcial 50 %,
no período de 24.04.2014 a 31.08.2014.

11 de março de 2014. — O Administrador, Lic. António José Car-
valho Marques.

207696154

 Despacho (extrato) n.º 4312/2014
Por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa de

21.02.2014, foram autorizados os contratos de trabalho em funções pú-
blicas a termo resolutivo certo com a categoria de Professores Adjuntos
Convidados para a Escola Superior de Comunicação Social, auferindo o
vencimento correspondente ao escalão 1 índice 185 da tabela do pessoal
docente do ensino superior politécnico dos seguintes docentes:

Paulo José Farias Rodrigues, em regime de tempo parcial 20 %, no
período de 24.02.2014 a 23.08.2014.

Marcos Drummond Borges, em regime de tempo parcial 20 %, no
período de 24.02.2014 a 23.08.2014.

João Pedro Nunes Lemos Figueiredo, em regime de tempo par-
cial 20 %, no período de 24.02.2014 a 23.08.2014.

11 de março de 2014. — O Administrador, Licenciado António José
Carvalho Marques.

207696219

 Despacho (extrato) n.º 4313/2014
Por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa de

27.02.2014, foi autorizado o contrato de trabalho em funções públicas
a termo resolutivo certo com Cristiana Fontoura Rodrigues Carneiro
com a categoria de Professora Adjunta Convidada em regime de tempo
parcial 45 % no período de 01.03.2014 a 31.08.2014, para a Escola
Superior de Tecnologia da Saúde de Lisboa, auferindo o vencimento

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE TOMAR

Aviso (extrato) n.º 4017/2014
Em cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 37.º da

Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, torna -se público que o Professor
Adjunto, do mapa de pessoal docente do Instituto Politécnico de Tomar,
Maria Joana Velez Pacheco de Amorim Sousa Guedes, cessou funções
por motivo de aposentação em 31.01.2014.

14 de março de 2014. — O Presidente, Doutor Eugénio Manuel
Carvalho Pina de Almeida.

207694818

 Despacho (extrato) n.º 4314/2014

Celebração de Contrato de Trabalho em Funções Públicas por
tempo indeterminado, para preenchimento de dois postos de
trabalho procedimento concursal comum aberto pelo Aviso
n.º 10484/2013.
Por despacho de 21 de fevereiro de 2014, do Senhor Presidente do

Instituto Politécnico de Tomar, Professor Doutor Eugénio Manuel Car-
valho Pina de Almeida e de acordo com o previsto na alínea b) do
artigo 37.º, da Lei n.º 12 -A/2008 de 27 de fevereiro, torna -se público
que na sequência de procedimento concursal comum foi autorizada a
celebração de Contrato de Trabalho em Funções Públicas por Tempo
Indeterminado com Joana Gaspar Vasconcelos Miguel, com vista à
ocupação do posto de trabalho da carreira/categoria de Técnico Su-
perior, do mapa de pessoal do Instituto Politécnico de Tomar, com
efeitos a 24 de fevereiro de 2014, em período experimental, com a
duração de 180 dias, ficando a trabalhadora posicionada na 2.ª posição
remuneratória e nível remuneratório 15 da tabela remuneratória única.
(Contrato isento de fiscalização prévia por parte do Tribunal de Contas).

24 de fevereiro de 2014. — O Presidente do Instituto Politécnico de
Tomar, Doutor Eugénio Manuel Carvalho Pina de Almeida.

207693798

correspondente ao escalão 1 índice 185 da tabela do pessoal docente
do ensino superior politécnico.

11 de março de 2014. — O Administrador, Lic. António José Car-
valho Marques.

207696284

PARTE G

 CENTRO HOSPITALAR DO ALGARVE, E. P. E.

Deliberação (extrato) n.º 771/2014
Por deliberação do Conselho de Administração deste Centro Hospi-

talar de 28.08.2013:
Rui Manuel Borges Vassal, Técnico Principal de Análises Clínicas

e Saúde Pública do Mapa de Pessoal do CHAlgarve, EPE, em regime
de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indetermina-
do — autorizado a acumular funções públicas, ao abrigo do artigo 27.º da
Lei n.º 12-A/2008 de 27/2, na Escola Superior de Saúde da Universidade
do Algarve, como Docente, com o horário de trabalho de seis horas
semanais, pelo período de um ano, com efeitos a partir de 28.08.2013.

14 de março de 2014. — A Diretora do Serviço de Gestão de Recursos
Humanos, Lídia Regala.

207695936

 CENTRO HOSPITALAR LISBOA NORTE, E. P. E.

Despacho (extrato) n.º 4315/2014
Por Despacho da Diretora Clínica do Centro Hospitalar Lisboa

Norte, E. P. E., de 17 de dezembro de 2013, nos termos e ao abrigo do
disposto nos n.os 1 e 2 do artigo 27.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de feve-

reiro, alterada pelas Leis n.os 64 -A/2008, de 31 de dezembro, 3 -B/2010,
de 28 de abril, 34/2010, de 2 de setembro, 55 -A/2010, de 31 de dezembro,
64 -B/2011, de 30 de dezembro, e 66 -B/2012, de 31 de dezembro, foi
autorizada ao Assistente Graduado Sénior de Radiologia, Jorge Rodolfo
Gil Guedes Cabral de Campos, do mapa de pessoal do mesmo Centro
Hospitalar, a acumulação de funções na J. M. Covas Lima, L.da

14 de março de 2014. — O Diretor do Serviço de Recursos Humanos,
Rogério Alexandre Branco Fernandes Costa.

207692996

 Despacho (extrato) n.º 4316/2014
Por Despacho da Diretora Clínica do Centro Hospitalar Lisboa Norte,

E. P. E., de 28 de fevereiro de 2014, nos termos e ao abrigo do disposto
nos n.ºs 1 e 2 do artigo 27.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro,
alterada pelas Leis n.ºs 64 -A/2008, de 31 de dezembro, 3 -B/2010, de
28 de abril, 34/2010, de 2 de setembro, 55 -A/2010, de 31 de dezembro,
64 -B/2011, de 30 de dezembro, e 66 -B/2012, de 31 de dezembro, foi
autorizada ao Técnico de Diagnóstico e Terapêutica, João Alexandre
Ribeiro de Carvalho, do mapa de pessoal do mesmo Centro Hospitalar,
a acumulação de funções para o exercício da atividade profissional
privada em regime de trabalho autónomo.

14 de março de 2014. — O Diretor do Serviço de Recursos Humanos,
Rogério Alexandre Branco Fernandes Costa.

207693149